

# Mansoor Hekmat Week

4-11 June

در بزرگداشت زندگی پربار  
منصور حکمت

هفته منصور حکمت ۱۴ - ۲۱ خرداد



## در گرامیداشت منصور حکمت!

مصاحبه با آذر مدرسی

این مصاحبه در اواخر ماه مه ۲۰۱۵ در نشریه حکمتیست منتشر شده است.

حکمتیست: حزب حکمتیست به روال هر ساله در بزرگداشت زندگی منصور حکمت، "هفته حکمت" را برگزار میکند. هدف تان از این پروژه چیست؟ اهمیت بازخوانی و تبلیغ "حکمت" در این دوران چیست؟  
آذر مدرسی: هفته حکمت هفته ای است برای معرفی منصور حکمت، بازخوانی آثار این مارکسیست و نظریه پرداز عصر حاضر و بزرگداشت زندگی بسیار پربار یک کمونیست انقلابی است. ... صفحه ۲

## پیرامون اتفاقات اخیر در حزب کمونیست کارگری عراق!

حزب و همزمان حزب کمونیست کارگری کردستان در این جهت و برای جوابگویی به موانع و مشکلات بر سر راه تلاش کرده ایم.	کارگری عراق و استعفای سه عضو رهبری این حزب نگرانی جدی را در حزب حکمتیست (خط رسمی) بوجود آورده است.	به: دبیر کمیته مرکزی حزب کمونیست کارگری عراق، رفیق سمیر عادل
پس از پلنوم اخیر کمیته مرکزی و استعفای سه رفیق نام برده نیز در تماس و مکالمات تلفنی با رفقای رهبری حزب و رفیق مؤید احمد تاکید کرده ایم که حل اختلافات تشکیلاتی و آئین نامه ای را باید به کنگره فوق العاده حزب واگذار کرد. ... صفحه ۴	ما همیشه کمک به انسجام و اتحاد سیاسی حزب کمونیست کارگری عراق را یکی از مهمترین وظایف کمونیستی خود و تضعیف حزب کمونیست کارگری عراق را تضعیف جنبش کمونیستی- کارگری در منطقه دانسته ایم. در همین راستا و تا کنون در تمام اجلاسهای مشترک با رهبری این	رفقا مؤید احمد، پینار محمد، رشید اسماعیل
		رونوشت: دبیر کمیته مرکزی حزب کمونیست کارگری کردستان، رفیق عثمان حاج مارف
		رفقای عزیز
		اتفاقات اخیر در حزب کمونیست

# حکمتیست

۲۱

۲۸ مه ۲۰۱۸ - ۷ خرداد ۱۳۹۷

دوشنبه ها منتشر میشود

## رویدادهای سیاسی هفته

- فراندم ایرلند، پشت به تراژدی "تیوم"
  - مرگ ناصر ملک مطیعی
  - طبقه کارگر ایران و اجلاس "ای ال او"
  - اعتصاب رانندگان و کامیون داران، حمل و نقل بار سراسری ایران
- ثریا شهابی

### فراندم ایرلند، پشت به تراژدی "تیوم"

فراندم در جمهوری ایرلند بر سر قانون سقط جنین، رای به رفع ممنوعیت سقط آن تا سن ۱۲ هفتگی داد. نتیجه این فراندم ترک عمیقی در یکی از ارکان ساختار ارتجاع مذهبی و محافظه کار حاکمیت در این کشور ایجاد کرد و افسار دخالت کلیسای کاتولیک بر زندگی اجتماعی و سیاسی مردم، و بخصوص زنان، در آن کشور را کشید! نتیجه این فراندم، مهر پیشروی و عبور از گذشته دردآور و تراژیک نه بسیار دور، که حتی دهه شصتی را بر پیشانی ایرلند زد که هرروز گوشه ای از فجایع آن کشف و مقابل چشمان جامعه قرار میگردد. آخرین آن حفاری و کشف بقایای اسکلت نزدیک به ۸۰۰ کودک در زیر زمین تنها یکی از اقامتگاه های متعلق به کلسیا، در شهر تیوم در ایرلند است. داستان زندگی زنان و کودکان بی سرپرست و خارج از ازدواج قربانی کلیسای کاتولیک، صومعه ها و اقامتگاه مادران مجرد و یتیم خانه های متعلق به کلیسا موضوع دهها کتاب و فیلم و گزارش هولناک است. ... ص ۳

# آزادی برابری حکومت کارگری

## رویدادهای سیاسی...

نفع مردم تغییر داد. در این شرایط نگاه محدود، سطحی و سکتی بخشی از الیت روشنفکر که در مورد خصلت و ابعاد "رهایی بخش" بودن قانون سقط جنین، اغراق میکنند، بطور واقعی حاشیه ای است. از برنامه حزب ما، برنامه "یک دنیای بهتر" موضع کمونیسم معاصر در مورد این مطالبه را بخوانید:

## "سقط جنین

کمتر پدیده ای چون سقط جنین، یعنی از میان بردن عامدانه جنین انسانی به دلیل تنگناهای فرهنگی و اقتصادی، بی ارزشی وجود آدمی و تناقض مناسبات اجتماعی استثمارگر و طبقاتی حاکم با موجودیت و سعادت بشر را به نمایش میگذارد. سقط جنین، گواه از خود بیگانگی و عجز انسان در برابر مصائب و محرومیت هایی است که جامعه طبقاتی موجود به او تحمیل میکند. حزب کمونیست کارگری - حکمتیست مخالف عمل سقط جنین است و برای برپایی جامعه ای مبارزه میکند که هیچ تنگنا و عاملی انسان ها را به انجام و یا تأیید این عمل سوق ندهد. در عین حال مادام که شرایط نامناسب اجتماعی بهرحال عده زیادی از زنان را به انجام سقط جنین ولو به شکل زیر زمینی سوق میدهد، حزب کمونیست کارگری - حکمتیست به منظور جلوگیری از سوء استفاده سوجدویان و برای تضمین سلامت زنان خواهان تحقق نکات زیر است: قانونی شدن سقط جنین تا ۱۲ هفتگی. قانونی بودن سقط جنین پس از ۱۲ هفتگی (تا اولین مقطعی که عمل سزارین و حفظ نوزاد با توجه به آخرین

امکانات پزشکی مقدور میشود) در صورت وجود خطر برای سلامتی مادر. تشخیص در این موارد با مراجع پزشکی صلاحیتدار است. در دسترس بودن وسیع و رایگان تسهیلات و لوازم تست حاملگی، و آموزش مردم در استفاده از آنها، به منظور تشخیص سریع حاملگی های ناخواسته. انجام سقط جنین و پرستاری پس از آن بطور رایگان در کلینیک های مجاز توسط پزشکان متخصص. حق تصمیم گیری در مورد انجام و یا عدم انجام سقط جنین با خود زن است. دولت موظف است قبل از رسیدن زن به تصمیم نهایی، وی را از استدلالات و پیشنهادات منصرف کننده مقامات علمی و مددکاران اجتماعی و نیز از تعهدات مادی و معنوی دولت در قبال وی و نوزادش، مطلع کند. به منظور کاهش موارد سقط جنین، حزب کمونیست کارگری - حکمتیست همچنین خواهان انجام اقدامات فوری زیر برای جلوگیری از حاملگی های ناخواسته و از میان بردن فشارهای اقتصادی و فرهنگی و اخلاقی بر زنان است: آموزش وسیع جنسی مردم در مورد روش های جلوگیری از بارداری و اهمیت مساله و در دسترس بودن مشاوران و مددکاران اجتماعی برای راهنمایی مردم. در دسترس بودن وسیع و رایگان وسایل جلوگیری.

اختصاص بوجه و امکانات کافی برای کمک به زنانی که از سر فشار اقتصادی خود را ناگزیر به انجام سقط جنین میبینند. اعلام آمادگی دولت برای سرپرستی نوزادان در صورت انصراف مادر از سقط جنین. مقابله فرهنگی قاطع با تعصبات

و فشارهای اخلاقی که زنان را به سقط جنین وامیدارد. حمایت فعال دولت از زنان در برابر اینگونه فشارها، تعصبات و تهدیدات. مبارزه با تلقیات خرافی، مذهبی و مردسالارانه و عقب مانده در جامعه که مانع رشد شعور جنسی مردم و مشخصا سد راه استفاده وسیع زنان و جوانان از وسایل جلوگیری از بارداری و حفظ ایمنی رابطه جنسی است."

## مرگ ناصر ملک مطیعی

مراسم خاکسپاری ناصر ملک مطیعی، هنرپیشه دهه های قبل از انقلاب ۵۷ و هنرپیشه قربانی پاک سازی های اسلامی در چهار دهه حاکمیت جمهوری اسلامی، با شرکت وسیع مردم و بزرگ برگزار شد. این مراسم بلافاصله به مراسم سیاسی تبدیل شد و شعارهای مردم "نگ ما، ننگ ما، صداوسیما ما" فضای سوگواری را به قضای اعتراض به حاکمیت تبدیل کرد. این مراسم بیش از آنچه که در مورد هنر و هنرمند و ارزش کار هنری و دلایل محبوبیت کسی که بدرقه میشود بگوید، حرکتی اعتراضی به یک پاک سازی تاریخی، ارتجاعی، مذهبی و ایدئولوژیک وسیع و سراسری از همه کارکنان جامعه، هنرپیشه، معلم، دانشجو، استاد، کارگرساده و صنعتی، کارمند و رفتگر و پرستار و ... است. اعتراض به تاریخ پاک سازی از یک جامعه سی میلیون پیکار سازی از همه جلوه های ابراز وجود غیرمذهبی غیراسلامی و شادی است. تعداد کسانی که قربانی این هالوکاست و پاک سازی شدند، شکنجه، اعدام و فراری داده و اخراج و از کار بیسکار

شدند، میلیون ها میلیون بیش از یک نفر است، هرچند که در مراسم هر یک نفری میتوان و باید کیفر خواست قربانیان پاک سازی های اسلامی در ایران را به میان آورد، پرونده ها را باز کرد و گشوده نگاه داشت!

## طبقه کارگر ایران و اجلاس "ای ال او"

امسال هم اجلاس سالانه ای ال او، سازمان جهانی کار، اجلاسی که دولت ایران سه دوره متوالی عضو اصلی هیات مدیره آن بوده است، بدون حضور هیچ سخنگو و نماینده ای از طبقه کارگر ایران، برگزار میشود. اخبار منتشره حاکی است که: در اعتراض به بی حقوقی مطلق طبقه کارگر ایران و بسته بودن کامل در و پنجره این اجلاس بر روی نفوذ کمترین نشان و ابراز وجود مستقلانه ای از طرف هیچ بخشی از طبقه کارگر ایران بنج سندیکا کارگری فرانسه، از جمله س ژ ت، در اعتراض به این امر و در حمایت از جنبش کارگری ایران، در روز سه شنبه بیست و نهم می تظاهرات ایستاده ای را در برابر دفتر سازمان جهانی کار در ژنو، فراخوانده اند. این فراخوان توسط بخش اعظم احزاب، سازمان ها، اتحادیه ها و جمع ها و تشکل های کارگری و مدافع طبقه کارگر ایران مورد حمایت قرار گرفته است. انتظار می رود امسال، با توجه به فشار اعتراضات گسترده کارگری در ایران و بخصوص پس از شورش دیماه گرسنگان و محروم ترین بخش طبقه کارگر ایران، این اجلاس به سادگی نتواند بی اعتنا از کنار فشار حق طلبانه طبقه کارگر ایران بگذرد و نشست خود را در آرامش برگزار کند! صفحه ۴

نه قومی، نه مذهبی! زنده باد هویت انسانی!

در گرامیداشت ...

معرفی کسی است که با تلاشهای تئوریک، سیاسی و عملی خود کمونیسم را از زیر بار آوار جنبشهای دیگر بیرون آورد، آنرا دوباره بعنوان کمونیسم کارگر، بعنوان تئوری اعتراض طبقه کارگر به بنیادهای سرمایه داری و برای سازمان دادن انقلاب کارگری، در دسترس طبقه کارگر قرار داد. آن را نه فقط در تئوری که در دوره حیات خود در سیاست و جدالهای طبقاتی به نیروی اجتماعی تبدیل کرد.

منصور حکمت، مانند مارکس و لنین جواب کمونیسم امروز به تناقضات بنیادی جهان معاصر، به تعرض سیاسی-ایدئولوژیک بورژوازی به طبقه کارگر، جواب کمونیسم امروز به مختصات امروز جدالهای طبقاتی است و ماتریال آماده برای سازمان دادن انقلاب کارگری است.

شاید نگاهی کوتاه به دو دوره از تاریخ تحولات سیاسی، چه در سطح ایران و چه در سطح جهانی، و مروری بر نقش منصور حکمت و کمونیسم او بتواند دریچه ای به تاثیرات عظیم و تعیین کننده او در جنبش کمونیستی و مبارزه طبقه کارگر برای انقلاب کارگری باشد.

در دوره ای که چپ نه فقط در ایران که در تمام دنیا به همه چیز مربوط بود جز کارگر، صدای اعتراض روشنفکر ناراضی و دهقان و خرده بورژوازی ضد امپریالیست بود،

تعرض حکمت به این چپ انقلابی در تفکر رایجی بود که بنام کمونیسم شناخته میشد. دوره ای که چپ ایران و جهان، به نام کمونیسم و کارگر آرمان رشد بورژوازی صنعتی و خودی برای استقلال را دنبال میکرد. دوره ای این چپ به نام کمونیسم و کارگر، نه فقط در ایران که در سطح جهانی، در ضديتش با امپریالیسم حتی با ارتجاعی ترین جریان مانند جمهوری اسلامی متحد می شد.

برچنین بستری، منصور حکمت بدون هیچ تخفیفی در سطح تئوریک، سیاسی، پراتیکی و تشکیلاتی در مقابل این چپ ایستاد. بی ربطی طبقاتی، جنبشی، سیاسی، تئوریک و عملی این چپ را به کارگر و رهایی او نشان داد، در مقابل زوال این چپ، جنبش و حزبی کمونیستی برای سازمان دادن انقلاب کارگری را در ایران، در تئوری و عمل رهبری کرد.

زمانیکه با فروپاشی بلوک شرق تعرض بورژوازی اولترا راست به هر ایده عدالتخواهانه و آزادیخواهی میداننداری میکرد، دوره ای که ظاهراً کمونیسم از مد افتاده بود "کمونیستهای" سابق دمکرات و دمکراسی طلب شده بودند، کمونیسم منصور حکمت در مقابل این تعرض به کمونیسم و به هر تلاش انسانی برای یک زندگی بهتر، درمقابل دمکراسی طلبی بورژوازی، و در مقابل احیای راست ترین ارزشهای سیاسی، فرهنگی و انسانی ایستاد.

آثاری چون "دمکراسی: تعابیر یا واقعیات"، "مارکسیسم و جهان امروز"، "ملت، ناسیونالیسم و کمونیسم کارگری"، "طلوع خونین نظم نوین جهانی" از مهمترین تلاشها و ادبیات کمونیستی ایندوره از حیات کمونیسم و مهمترین ابزار برای آماده کردن طبقه کارگر و نسلی از کمونیستها برای ورود به این دوران سیاه پسا جنگ سردی و برای تقابل با تعرض در جریانی بود که بورژوازی علیه کمونیسم، علیه کارگر و علیه هر صدای عدالتخواهی برآه انداخته بود.

امروز در دنیای پس از انقلاب اکتبر و شکست آن، در دنیای یکه تازی بورژوازی و گسترش میلیتاریسم و تروریسم، در دنیای حاکمیت توحش و بربریت، در جهان انحطاط مطلق سیاسی ایدئولوژیک بورژوازی، طبقه کارگر و کمونیستها بیش از هر زمانی به منصور حکمت و تئوری های او نیاز دارد. در ایندوره که فقط با یک خضیصه آنهم بربریت تمام کمال بورژوازی در سراسر جهان میتوان توصیف کرد، طبقه کارگر چه در ابعاد جهانی و چه در جامعه ایران راهی و جوابی به اوضاع این دنیا را ندارد مگر متکی شدن به کمونیسم. در دنیایی که همه خطوط فکری و سیاسی، از راست افراطی تا جریانانات دمکرات و سوسیال دمکرات و جریاناتی که به اسم چپ فعالیت میکنند، امتحان خود را پس

داده اند، هیچ راه میانی، هیچ انقلابیگری واقعی جز انقلابیگری کمونیستی وجود ندارد. احزاب و جنبشهای سیاسی بیش از همه دوره های تاریخی، نامربوطی و حتی ضديت خود را با آزادی واقعی بشریت، رهایی واقعی انسان و برابری و رفاه و سعادت آن نشان داده اند. امروز جز کمونیستها و جز انقلاب کارگری راهی برای نجات و سعادت انسان موجود نیست. و امروز هر کمونیستی در هر جای دنیا، و خصوصاً در ایران که مورد بحث من است، اگر بخواهد برای ایده آلهای انسانی و کمونیستی و برای رهایی واقعی طبقه کارگر و بشریت تلاش کند، باید متکی به کمونیسم چه از نظر تئوری و سیاسی و چه سنتهای مبارزاتی باشد. بر این اساس است که ما تلاش میکنیم منصور حکمت و این رگه فکری معین در تاریخ سیاسی ایران، که او نمایندگی میکند، را معرفی کنیم و در دسترس قرار دهیم. ما کمونیستها و نسل امروز طبقه کارگر برای پیشروی و برای جواب به معضلات دنیای معاصر، به کمونیسم حکمت نیاز حیاتی داریم. به همین اعتبار باید حکمت را شناخت، باید آثارش را خواند و باید او را به کارگران کمونیست و به هر زن و جوان برابری طلب، و به هر کسی که زیر بار مشقات سرمایه زندگی مادی و حرمت انسانی اش لگد مال میشود، معرفی کرد.

حزب حکمتیست خود را متعلق به این سنت و جنبش میداند و طبیعتاً این رگه از کمونیسم را در سیاست و پراتیک خود پیاده

و نمایندگی میکند. هفته حکمت تاجیکه به حزب ما برمیگردد تلاشی متمرکز برای معرفی منصور حکمت و بزرگداشت زندگی پربار او است. اما هفته حکمت متعلق به حزب حکمتیست یا هیچ حزب و جریان و شخص خاصی نیست. هفته حکمت متعلق به تمام کارگران کمونیست و کمونیستهایی است که برای رهایی طبقه کارگر و انقلاب کارگری، برای آزادی و رفاه و سعادت بشری مبارزه میکنند. در هفته منصور حکمت باید منصور حکمت را در ابعادی اجتماعی معرفی کرد. باید آثار او، که خوشبختانه امروز از طریق سایت آرشیو آثار حکمت\* قابلدسترس است، را خواند، تکثیر و معرفی کرد.

دنیا امروز بیش از هر زمان دیگری به کمونیسم مارکس نیاز دارد. منصور حکمت تئوریسین، پراتیسین و سازمانده این کمونیسم بود و باید به همین اعتبار هفته حکمت را گرامیداشت.

همینجا از همه دوستداران حکمت، مستقل از تعلق حزبی و تشکیلاتی شان میخواهیم که در این هفته با تمام توان خود برای معرفی این مارکسیست بزرگ تلاش کنند. ما خود را در این تلاش در کنار هر کمونیستی میدانیم که در این هفته زندگی پرستارده منصور حکمت را با معرفی او گرامی میدارد.

\* سایت آرشیو آثار حکمت :

<http://hekmat.public-archive.net/>

کارگران جهان متحد شوید!

شیریه حکمت

حزب حکمتیست (خارسمی)

www.hekmatist.com

سردبیر: فواد عبداللهی  
fuaduk@gmail.com

تلگرام حزب  
@HekmatistXateRasmi

تماس با حزب

دبیرخانه حزب

hekmatistparty@gmail.com

دبیر کمیته مرکزی: آذر مدرسی

azar.moda@gmail.com

مسول تشکیلات خارج کشور حزب: امان کفا

aman.kafa@gmail.com

مسول دفتر کردستان حزب: مظفر محمدی

mozafar.mohamadi@gmail.com

درجه اختلافات و یافتن راه حلی برای انسجام و اتحاد در صفوف جنبش مان اولین و مهمترین وظیفه شما است. حزب کمونیست کارگری-حکمتیست (خط رسمی) مانند همیشه در این تلاش در کنار شما است.

با احترام  
آذر مدرسی  
دبیر کمیته مرکزی حزب  
کمونیست کارگری-  
حکمتیست (خط رسمی)  
۲۸ مه ۲۰۱۸

شمرده اند، موج حملات هیستریک غیر سیاسی و فحاشی خود به کمونیسم کارگری، احزاب کمونیست کارگری عراق و کردستان و منصور حکمت را شروع کرده اند. طبیعتاً توافق دارید که مقابله با این حملات و دفاع از کمونیسم کارگری و احزاب آن وظیفه تک تک شما مستقل از هر اختلافی است که با هم دارید.

بار دیگر تاکید میکنیم برگزاری کنگره فوق العاده و حل این مسائل و روشن کردن

پیرامون اتفاقات ...

اکنون رسماً از شما تقاضا میکنیم برای پایان دادن و حل معضلاتی که به اذعان همه رفقا ناشی از اختلافات سیاسی نیست، هرچه سریعتر کنگره فوق العاده ای را برگزار کرده و در بالاترین مرجع و مجمع رسمی و قانونی حزب مسائل مورد اختلاف را حل کنید.

رفقا! همگی ما شاهدیم که پس از این اتفاق، ضد کمونیستهایی، که ظاهراً فرصت را غنیمت

کشاندن معترضین و اعتصاب کنندگان را خنثی کنند. تلاش برای تعیین نمایندگان خود، برپایی مجامع عمومی و تصمیم گیری در مقابل استفاده دولت از انجمن های صنفی بعنوان اهرم فشار بر اعمال اراده اعتصاب کنندگان، یکی از مهمترین ابزار پیشروی و تضمین موفقیت این اعتراضات و اعتصابات است.

قراردادهای کار، شرایط کار و ... با لیست مشخصی از مطالبات و از جمله برکناری انجمن صنفی و انتخاب نمایندگان واقعی رانندگان، وارد هفتمین روز خود شد. اعتصابیون، از جمله امروز و در هفتمین روز خود، با رژه و نمایش کامیون های خالی در مسیر اصفهان به شیراز، عزم خود برای ادامه اعتراض تا رسیدن به همه مطالبات برحق شان را نشان دادند. رانندگان صدها کامیون در دهها شهر در سراسر ایران با توقف کار و برپایی اجتماعات اعتراضی، همچنان بر خواست هایشان پا می فشارند و تلاش میکنند که تقلاهای انجمن صنفی برای به سازش

رویدادهای سیاسی...

باید در و پنجره سالن این اجلاس را به قدرت سخنگویان، نمایندگان واقعی طبقه کارگر، مدافعین و معترضین، به لرزه درآورد و کیفرخواست طبقه کارگر میلیونی در ایران را علیه فقر و فلاکت و بی حقوقی مطلق او را بر سر این اجلاس خراب کرد.

اعتصاب رانندگان و کامیون داران، حمل و نقل بار سراسری ایران

اعتصاب سراسری رانندگان و کامیون داران حمل و نقل بار ایران، در اعتراض به فشار گرانی، برای افزایش دریافتی های خود و بهبود

سایت آرشیو مجموعه آثار

منصور حکمت

http://hekmat.public-archive.net/

زنده باد سوسیالیسم

مرکز بر جمهوری اسلامی